nunc speciem resurrectionis describit. Nam in Petro et sociis ejus, ut supra dictum est, omnes designantur electi, qui gravantur somno, dum corpora eorum in tumultu usque ad finem sæculi dormiunt : sed in die resurrectionis evigilabunt, et ad videndam perpetuo gloriam majestatis ejus sublimabuntur. Sed et duos viros stantes cum eo videbunt, id est veritatem sensus legis et prophetarum, quæ istam clarificationem prænuñtiaverunt. Vel somno erant gravati : quia splendor incomprehensibilis divinitatis premit quodam velut gravi pondere sensus corporis nostri. Et evigilantes viderunt majestatem ejus : quia qui somnum corporis a suo corde excutunt, et mente vigiles fiunt, ad lucem supernæ visionis elevantur.

Sequitur : *Respondens autem Petrus, dixit ad Jesum : Domine, bonum est nos hic esse. Si vis, faciamus hic tria tabernacula, tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum* : Et hæc etiam Lucas, cum de duobus viris loqueretur, sic ait : *Et factum est, cum discederent ab illo, ait Petrus ad Jesum : Præceptor, bonum est nos hic esse ; faciamus tria tabernacula, unum tibi, unum Moysi, et unum Eliæ : nesciens quid diceret (Luc. ix, 33)*. Discessio Moysi et Eliæ a Christo, secundum illud intelligenda est, 164 quod ait Apostolus, quia cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est (I Cor. xiii, 10). Recedit enim doctrina legis et prophetarum, ubi manifestatio divinæ visionis sanctis apparuerit. Petrus vero ad ea, quæ cernebat, respondit : *Bonum est nos hic esse*, virosque jam discedentes cupiebat ibi retinere nova tabernaculorum constructione. Nam quia quo amplius quisque vitæ cœlestis dulcedinem degustat, eo amplius fastidit omnia quæ placebant in infimis : merito ipse nunc visa Domini et sanctorum ejus majestate, repente cuncta quæ noverat terrena obliviscitur, et solis his quæ videbat delectatur adhærere ; ibique cum Jesu optat habitare, ubi manifestata ejus gloria lætatur, dicens : *Domine, bonum est nos hic esse*. Quia revera solum hominis bonum est intrare in gaudium Domini sui, et huic contemplando in æternum assistere. Unde merito nihil unquam veri boni habuisse putandus est, cui, reatu suo exigente, contingit nunquam sui faciem videre Creatoris. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humanitatem contemplatus tanto afficitur gaudio, ut nullatenus ab ejus intuitu velit secerni : quid putamus esse beatitudinis iis qui Divinitatis ejus altitudinem videre meruerint ? Et si cum duobus tantum sanctis, Moyse scilicet et Elia, transfigurata in monte hominis Christi speciem videre bonum maximum duxit, quis sermo explicare et quis sensus valet comprehendere quanta sint gaudia justorum, cum accesserit ad Sion montem, et ad civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem, et multorum millium Angelorum frequentiam (Hebr. xii, 22) ; ipsumque civitatis ejusdem artificem et conditorem Deum, non per speculum et in ænigmate sicut nunc, sed facie ad faciem conspexerint ? (I Cor. xiii, 12.) Tamen

A beatus Petrus, in eo quod cœlesti conversationi tabernacula facienda putavit, nesciebat quid diceret. In illa namque cœlestis vitæ gloria domus necessaria non erit, ubi, divinæ contemplationis luce omnia pacificante, aura adversitatis alicujus timida nulla remanebit, testante Apostolo Joanne, qui ejusdem supernæ civitatis claritatem describens ait inter alia : *Et templum non vidi in ea ; Dominus enim omnipotens templum illius est, et Agnus (Apoc. xxi, 22)*. Nesciebat ergo quid diceret, qui mente excesserat ; quia in domo Patris, quæ in cœlis est, domus manu facta necessaria non sit. Nesciebat quid diceret, qui Christum in illa claritate semper ibi retinere volens, non cogitabat quia salvari mundus nisi morte Christi non poterat. Nesciebat quid diceret, qui oblitus est regnum sanctis a Domino non alicui terrarum, sed in cœlis esse promissum : nec recordatus est se suosque coapostolos mortali adhuc carne circumseptos immortalis vitæ statum subire non posse.

Sequitur : *Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos. Et ecce vox de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui ; ipsum audite*. Lucas etiam ita : *Hæc autem illo loquente, facta est nubes, et obumbravit eos ; et timuerunt intrantibus illis in nubem. Et vox facta est de nube, dicens : Hic est Filius meus dilectus, ipsum audite (Luc. ix, 34)*. Quia Petrus tabernacula facere quærebat, oblectu lucidæ nubis est admonitus in illa vitæ cœlestis habitatione domos non fore necessarias, ubi omnia Dominus æterna suæ lucis obumbratione protegit ; qui lucem habitat inaccessibleem (I Tim. vi, 16). Hæc enim nubes lucida, quæ nunc super discipulos facta est, et obumbravit eos, est illa lux inaccessibleis, in qua Deus habitat. Quæ inaccessibleis est viribus nostris, sed acceditur ad eam muneribus divinis. *Moyse enim accessit ad caliginem in qua erat Deus (Exod. xx, 21)*. Nam illa caligo, et ista nubes, atque illa lux, idem sunt. Quia et omnis etiam corporea lux, quæ prænimietate claritatis non potest aspici, recte caligo et inaccessibleis dici potest, sicut et oculorum nostrorum reverberatio probat in aspectu solis. De hac nube et luce dictum est in Exodo mystice : *Operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud, nec poterat Moyse ingredi lectum fœderis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante (Exod. xl, 32, 33)*. De hac similiter et in tertio Regum libro scriptum est : *Nebula implevit domum Domini et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam : impleverat enim gloria Domini domum Domini. Tunc ait Salomon : Dominus dixit ut habitaret in nebula (III Reg. viii, 10, 12)*. De hac et venerandus Pater Dionysius ait, sicut et alibi meminimus : Divina caligo est inaccessibleis lumen in quo habitare Deus dicitur, et invisibili eo existente propter supereminentem claritatem, et inaccessiblei eodem per superexcellentiâ superessentialis luminum emanationis. In hoc sit omnis Deum scire et

videre dignus, eum non videndo neque cognosco, vere super visionem et cognitionem factus hoc ipsum cognoscens, quia post omnia est sensibilia et intelligibilia, et prophetiæ videns, *Mirabilis facta est scientia tua ex me : confortata est, et non potero ad eam* (Psal. cxxxviii, 6). His beati Dionysii tam ponderosis verbis consonat et David dicens de Domino : *Caligo sub pedibus ejus, et ascendit super cherubim, et volavit : volavit super pennas ventorum. Et posuit tenebras latibulum suum* (Psal. xvii, 10, 11, 12). Caligo namque est ei *sub pedibus*, quia non ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. *Ascendit enim super cherubim et volavit : Cherubim* quippe plenitudinē scientiæ dicitur; proinde super plenitudinem scientiæ ascendisse perhibetur et volasse, quia majestatis ejus celsitudinem scientia nulla comprehendit. *Volavit ergo*, quia longe in altum ab intellectu nostro se rapuit. *Volavit super pennas ventorum*, quia scientiam transcendit animarum. *Et posuit tenebras latibulum suum*, quia dum caliginē nostræ infirmitatis obscuramur, per ignorantiam nostram nobis absconditur, ne a nobis modo in æterna et intima claritate videatur. *Posuit tenebras latibulum suum*, quia in ejus cognitione caligat acies mentis universæ rationalis creaturæ, parumque videt esse quicquid de eo valet agnoscere, ad comparationem eorum quæ de ipso se sentit ignorare. *Nubes et caligo in circuitu ejus* : quia latet in quadam obscuritate incomprehensibilitatis suæ, nec agnoscitur a creatura, nisi quantum vult revelare. In hanc itaque *nubem* intrantes apostoli *timuerunt*, quia quicumque ad Dei contemplationem sic proficiunt, ut eum in hujusmodi nube obscuritatis arcanorum ejus videant, cum magno metu reverentiæ id faciunt. Unde et seraphim, qui eum primi cognoscunt, faciem ejus et pedes velant, et mediis alis volant : ut intelligamus quia et tam sublimis ordo beatissimorum spirituum timidus est circa celsiora et profundiora divinorum visionum, et mediocriter ad deificas scientias attollitur. De prædicta vero *nube* venit *vox* Patris, dicens de Christo : *Hic est Filius meus*, quia de immensa obscuritate divinæ incomprehensibilitatis procedit ad nos alta notitia generationis sempiterni Filii Dei, in quam nec genitor est genito prior, nec genitus genitore posterior : quia constat et Patrem sempiternæ genuisse, et Filium sempiternæ natum esse. Sed cujus fulgorem mentis acies nondum capit, *generationem ejus quis enarrabit?* (Isa. liii, 8.) Quia vero resplendentem Filii hominis faciem apostoli cernere desiderabant, adfuit Pater in voce, docens eundem esse Filium suum dilectum; ut discerent ab humanitatis ejus gloria, quam videbant, ad divinitatis ipsius, quæ æqualis et consubstantialis est illi, contemplandam suspirare præsentiam. Quod autem ait de Filio, *in quo mihi bene complacui*, hoc est quod idem Filius alibi testatur : *Qui me misit mecum est, et non relinquit me solum, quia ego quæ placita sunt ei facio semper* (Joan. viii, 29). Nam quando de ho-